
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42378  del  15/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 01 ottobre 2021, n. G11874, Avviso Pubblico: Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio. Rettifica della
graduatoria finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14285 20/11/2021

 



OGGETTO: Determinazione 01 ottobre 2021, n. G11874, Avviso Pubblico: Valorizzazione della 

Memoria Storica del Lazio. Rettifica della graduatoria finale.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale; 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTI inoltre: 

 la Determinazione Dirigenziale 25 maggio 2021, n. G06248, che approva l’Avviso Pubblico 

e la relativa modulistica per la presentazione di domande di contributo relative a 

“Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio”; 

 il Decreto del Direttore Regionale, 28 luglio 2021, n. G10235 con il quale è stata nominata la 

Commissione per la valutazione delle proposte progettuali pervenute ai sensi dell’Avviso in 

parola;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2021, n. 192 “L.R. 15 novembre 2019, n. 

24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e 

di valorizzazione culturale, annualità 2021” che destina la somma di € 200.000,00 sul Capitolo 

U0000G13904 E.F. 2021 (Fondo per gli Interventi in Materia di Servizi Culturali Regionali 

e di Valorizzazione Culturale – Parte Corrente § Trasferimenti Correnti a Amministrazioni 

Locali, nell’ambito della Missione 5, del Programma U.05.02.000) da destinare all’Avviso 

Pubblico “Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio”;  

 la Determinazione Dirigenziale 01 ottobre 2021, n. G11874 che approva la graduatoria 

finale e l’elenco delle istanze non ammissibili a valutazione; 

 

CONSIDERATO che: 

 a seguito di una verifica istruttoria effettuata, dalla struttura competente, sulle istanze 

presentate per la partecipazione all’Avviso Pubblico succitato, si è riscontrata, nel caso di una 

associazione (Pro Loco Città di Colleferro) collocata tra quelle finanziabili nella 

Determinazione n. G11874/2021, una discordanza tra l’importo richiesto dalla stessa 

nell’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico e quello riportato nella succitata 

Determinazione Dirigenziale, per mero errore materiale in eccesso (€ 10.000,00) rispetto a 

quanto richiesto (€ 5.000,00); 

 

RITENUTO pertanto necessario, rispetto a quanto approvato con la Determinazione n. G11874 del 

01 ottobre 2021 di: 

 rettificare nella Tabella A - Progetti ammessi a finanziamento contenuta nell’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, l’importo del contributo concedibile alla Pro Loco 

Città di Colleferro come di seguito indicato: 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo 

assegnato 
15 Proloco Colleferro 61 € 5.000,00 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



 

 

 confermare la Tabella B - Progetti al momento non finanziati per risorse insufficienti 

contenuta nella graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

di approvare le seguenti conferme e rettifiche della Determinazione n. G11874 del 01/10/2021: 

 rettificare nella Tabella A - Progetti ammessi a finanziamento contenuta nell’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, l’importo del contributo concedibile alla Pro Loco 

Città di Colleferro come di seguito indicato: 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo 

assegnato 
15 Proloco Colleferro 61 € 5.000,00 

 

 confermare la Tabella B - Progetti al momento non finanziati per risorse insufficienti 

contenuta nella graduatoria complessiva di cui al succitato Allegato 2. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore Regionale 

                                                                   Miriam Cipriani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



ALLEGATO 2 
 

GRADUATORIA GENERALE 

 

 

Tabella A – ISTANZE FINANZIABILI 

 

N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo 

assegnato 

1 Observo APS 70 10.000,00 
2 Associazione Culturale Teatro Mobile 69,87 10.000,00 

3 Fondazione Luigi Einaudi 66,25 10.000,00 

4 Jeruce ODV 63,12 9.000,00 

5 Sotterranei di Roma Tour APS 63 5.000,00 

6 Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di 

Monte Porzio Catone 

62,75 7.900,00 

7 Associazione Progetto memoria 62,37 10.000,00 

8 Associanioni Sportive Sociali Italiane 

Comitato Provinciale ASI Rieti 

61,75 9.810,80 

9 The Factory 1944 61,62 10.000,00 

10 Ciao Lab 61,25 10.000,00 

11 Associazione Culturale Korinem 61,25 10.000,00 

12 Sparwasser APS 61,25 10.000,00 

13 Scuola Fumetto Cassino 61,12 5.000,00 

14 Associazione Culturale Lugh 61 10.000,00 

15 Proloco Colleferro 61 5.000,00 

16 Condizioni Avverse 61 9.650,00 

17 Toponomastica Femminile 60,75 9.100,00 

18 Archivio Flamigni 60,5 10.000,00 

19 Associazione Centro Internazionale 

CinemaAvvenire 

60,37 10.000,00 

20 Centro Studi Musicali APS 60 8.000,00 

21 Blu Art 60 10.000,00 

22 Fondazione Anna Maria Catalano 60 10.000,00 

TOTALE 198.460,80 
 

 

 

 

 

Tabella B – ISTANZE NON FINANZIABILI PER PUNTEGGIO  

INFERIORE A 60 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



N. Proponente Punteggio 

totale 

Contributo 

richiesto 

23 Associazione Museo Vivo della Memoria di 

Colle San Magno 

56,12 10.000,00 

24 Chi Sarà di Scena APS 56,12 10.000,00 

25 Associazione Per la Cultura e l'Informazione 

Tracce 

56,12 3.614,80 

26 Associazione Amici di Roberto ODV 56 9.500,00 

27 Centro Astalli per l'Assistenza agli Immigrati 

ODV 

55,62 9.909,75 

28 Fondazione Lilio e Lisli Basso ONLUS 55,62 9.931,00 

29 Associazione di Promozione Turistica Ventotene 

Mia APS 

55,37 10.000,00 

30 ANC e SCAO  54,87 10.000,00 

31 Associazione Culturale La Sibilla 54,75 10.000,00 

32 Brain Community APS 54,25 10.000,00 

33 R/Esistenza APS 54,12 10.000,00 

34 Via Libera APS 53,62 9.880,00 

35 Arianna ONLUS 53 10.000,00 

36 Comunità Ebraica di Roma 52,62 10.000,00 

37 Arteam Jobel Teatro 52,5 10.000,00 

38 CISPAI 52,37 10.000,00 

39 Associazione Culturale Teatro Alchemico 52,25 10.000,00 

40 Spazio Libero Cooperativa Sociale AR.L. 51,25 9.920,00 

41 Associazione Carpe Diem 51,12 10.000,00 

42 Centro di Cooperazione Culturale APS 51,12 10.000,00 

43 Associazione Culturale Collettivo Teatrale 

Bertolt Brecht 

51 10.000,00 

44 Società Dalmata di Storia Patria 51 9.000,00 

45 Uneuropa United Network Europa 50,62 8.447,36 

46 Società "I Semi" Cooperativa Sociale 50,5 10.000,00 

47 Associazione Europa Now! 50,5 10.000,00 

48 Associazione Sentieri Popolari 50,5 10.000,00 

49 FEMCA CISL  50,12 10.000,00 

50 Fondazione Pietro Nenni 50 10.000,00 

51 Museo della Shoah 49,5 10.000,00 

52 TUedIO 49,37 10.000,00 

53 Associazione Gruppo teatro Essere APS 49,25 10.000,00 

54 Road to Green 2020 49,25 10.000,00 

55 Teatro Stabile delle Arti Medioevali 49,25 10.000,00 

56 Associazione Airesis 48,75 9.850,00 

57 Ars in Urbe 48,75 10.000,00 

58 Associazione Culturale Not Equal 48,25 10.000,00 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



59 Fondazione Pastore 48 10.000,00 

60 Associazione Culturale Comunità Narranti 48 10.000,00 

61 SISUS APS 48 10.000,00 

62 CRT- Cooperativa Ricerca sul Territorio 48 10.000,00 

63 Fondazione Angelo Frammartino ONLUS 48 10.000.00 

64 Eco Museo Casilino Ad Duas Lauros 47 10.000,00 

65 Associazione Culturale Circolo Gianni Bosio 47 10.000,00 

66 Associazione Culturale Il Sogno di Ulisse 47 10.000,00 

67 Arco Arti Contemporanee 46,87 10.000,00 

68 CRD dello Sbarco e della Battaglia di Anzio 46,87 10.000,00 

69 Better Tomorrow 46,75 9.880,00 

70 Arca sul Lago APS 46,25 10.000,00 

71 Società Cooperativa Onlus Ricreazione 46,25 10.000,00 

72 Paisà APS 45,62 10.000,00 

73 Associazione Storico Culturale Castello di 

Lugnano 

45 7.000,00 

74 Fondazione Bruno Buozzi 45 10.000,00 

75 Un mondo nel cuore APS 45 10.000,00 

76 Quattro Sassi Associazione Culturale 44,87 9.600,00 

77 Fondazione De Cultura 44,87 10.000,00 

78 Fondazione Ugo Spirito e Renzo De Felice 44,87 10.000.00 

79 Associazione Culturale RottaNuova ONLUS 44,37 10.000,00 

80 Le Chat Noir APS 43,75 10.000,00 

81 Associazione Socio Culturale Ambientale Ponte 

Milvio 

43,75 10.000,00 

82 Letterature dal Fronte 43,75 10.000,00 

83 APS CIVITAS 43,75 10.000,00 

84 Associazione Culturale I cerchi magici 43,75 10.000,00 

85 Radio Civita Inblu - Emittente Radiofonica 

Comunitaria APS 

43,62 10.000,00 

86 Cento Pittori di via Margutta Associazione 43,25 10.000,00 

87 Libraduepuntozero 43,12 10.000,00 

88 Mimesi's APS 43,12 10.000,00 

89 ANRPITA - Associazione Nazionale Reduci dalla 

Prigionia, dall'Internamento, dalla Guerra di 

Liberazione e loro Familiari 

43 10.000,00 

90 Associazione APS Cornelia 43 10.000,00 

91 Carminella APS 42,5 10.000,00 

92 AAMOD 42,5 10.000,00 

93 Associazione Montecassino e Linea Gustav APS 42,5 10.000,00 

94 Museo del Fronte della Memoria 42,37 9.800,00 

95 Circolo Culturale e Ricreativo Turris Celiae 41,87 10.000,00 

96 Istituto Quinta Dimensione APS 41,87 10.000,00 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



97 Associazione Note Classiche 41,87 10.000,00 

98 Libreria in Viaggio APS 41,75 10.000,00 

99 Rome Forever Associazione Culturale 41,37 10.000,00 

100 Amici del Fondo Ranalli ODV 40,62 10.000,00 

101 Academy of Victorian Dance 40,62 10.000,00 

102 Progeu - Progress European Union APS 40,62 10.000,00 

103 TeRRRe Arte Sostenibilità Cultura APS 40,5 9.969,37 

104 ASC Monti Ausoni 40 10.000,00 

105 Casa Famiglia e Centro Ebraico Italiano "Il 

Pitigliani” 

40 10.000,00 

106 Associazione Culturale Ossopensante 40 10.000,00 

107 Associazione Culturale Scuola Montessori APS 40 10.000,00 

108 Laborastoria 39,37 9.814,00 

109 Progetto Dreyfus 39,37 10.000.00 

110 Associazione Culturale Giuliano Dalmata nel 

Cuore 

39,37 10.000,00 

111 Atelier Lumière APS 39,37 10.000,00 

112 Jazz in Italy 39,37 10.000,00 

113 Associazione di Promozione Sociale e Culturale 

“Kinema Association” 

38,75 7.500,00 

114 Associazione La Via degli Artisti 38,12 5.140,00 

115 Associazione Emanuele Cavalli 38,12 7.300,00 

116 Archivio Disarmo - IRIAD 37,5 10.000,00 

117 Associazione Nazionale Granatieri di Sardegna 

(ANGS) 

37,5 7.454,00 

118 Officina della Cultura 37,5 8.500,00 
119 ANPI - Associazione Nazionale Partigiani 

d'Italia, Sezione Roma 

37,5 10.000,00 

120 One Stage Performing Arts Projects 36,87 10.000,00 
121 Calliope Associazione Culturale 36,75 10.000,00 
122 Le Tartarughe 36,25 10.000,00 
123 APS A. Cipriani e Comitato Gianicolo 36,25 9.600,00 
124 AMFIM - Associazione Nazionale Famiglie 

Italiane Martiri 

35 10.000,00 

125 Per l'Arte l'Esperimento del Mondo 34 10.000,00 
126 Fondazione Internazionale Nova Spes 34,37 3.800,00 
127 Chiesa Santuario di Santa Maria del Monte 33,62 10.000,00 
128 Topografia per la Storia 33,12 10.000,00 
129 Movimento Difesa del Cittadino Lazio APS 32,5 10.000,00 
130 La Tenda dei Popoli Società Cooperativa Sociale 30,62 10.000,00 
131 Associazione Un Ricordo per la Pace 30 10.000,00 
132 Accademia Nautilus APS 28,75 10.000,00 
133 Associazione Culturale Leone ODV 25,62 10.000,00 

Atto n. G14285 del 20/11/2021



TOTALE 1.045.410,28 
 

Atto n. G14285 del 20/11/2021


